
 
 

 
 

  

2023-2889 BBl 2023 2331 

BBl 2023

www.fedlex.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen 
der Kantone Zürich, Bern, Appenzell Innerrhoden, 
Graubünden, Aargau, Tessin, Waadt und Neuenburg  
vom 20. September 2023 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 51 Absatz 2 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 2. Juni 20232, 

beschliesst: 

Art. 1 

Die in der Volksabstimmung vom 25. September 2022 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Zürich vom 27. Februar 20053 (Art. 106a) wird gewährleis-
tet. 

Art. 2 

Die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2022 angenommene Änderung der Verfas-
sung des Kantons Bern vom 6. Juni 19934 (Art. 63 Abs. 2 und 3) wird gewährleistet. 

Art. 3 

Die an der Landsgemeinde vom 24. April 2022 angenommene Änderung der Verfas-
sung für den Eidgenössischen Stand Appenzell I. Rh. vom 24. Wintermonat 18725 
(Art. 15 Abs. 1, 22 Abs. 2 und Art. 4 der Übergangsbestimmungen) wird gewährleis-
tet. 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2023 1495 
3 SR 131.211 
4 SR 131.212 
5 SR 131.224.2 



Gewährleistung der geänderten Verfassungen der Kantone Zürich, BBl 2023 2331 
Bern, Appenzell Innerrhoden, Graubünden, Aargau, Tessin,  
Waadt und Neuenburg. BB 

2 / 4 

Art. 4 

Die in der Volksabstimmung vom 27. November 2022 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Graubünden vom 18. Mai 2003 / 14. September 20036 
(Art. 14 Abs. 3, Gliederungstitel vor Art. 21, Art. 21 Abs. 1, 1bis, 2 und 3, 22 Abs. 1, 
3 und 4, 23 einziger Absatz, 31 Abs. 2 Ziff. 5, 33 Abs. 1, 36 Ziff. 3, 50 Abs. 2, Glie-
derungstitel vor Art. 51, Art. 51 Abs. 1–4, 51a Abs. 1, 1bis, 2 und 3, 52 Abs. 1–3, 54 
Ziff. 1, 2 Satzzeichen, 4 und 5 und 55 Abs. 1 und 2 Einleitungssatz) wird gewährleistet. 

Art. 5 

1 Die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2022 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Aargau vom 25. Juni 19807 (§ 69 Sachüberschrift und Abs. 6) 
wird gewährleistet. 

2 Die in der Volksabstimmung vom 25. September 2022 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Aargau vom 25. Juni 1980 (§ 76 Sachüberschrift und Abs. 3) 
wird gewährleistet. 

Art. 6 

Die in der Volksabstimmung vom 30. Oktober 2022 angenommenen Änderungen der 
der Verfassung von Republik und Kanton Tessin vom 14. Dezember 19978 (Art. 13a, 
36 Abs. 1 Bst. b, d, e und f, 75 Abs. 1 Bst. a und b und 76 Abs. 1 Bst. c) werden ge-
währleistet. 

Art. 7 

Die in der Volksabstimmung vom 25. September 2022 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Waadt vom 14. April 20039 (Art. 90 Abs. 1, 106 Abs. 1 Bst. e 
und f, 107 Abs. 1, Gliederungstitel vor Art. 125a, Art. 125a, Gliederungstitel vor 
Art. 126, Art. 126 Abs. 1 und 2, 127, 128 einziger Absatz, 129a, 131 Abs. 1, 2 und 5, 
132 Abs. 2, 135, Gliederungstitel vor Art. 136a, Art. 136a, 136b, 136c, Gliederungs-
titel vor Art. 136d, Art. 136d und 179a) wird gewährleistet. 

Art. 8 

Die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2022 angenommene Änderung der Verfas-
sung von Republik und Kanton Neuenburg vom 24. September 200010 (Art. 6a) wird 
gewährleistet. 

  

6 SR 131.226 
7 SR 131.227 
8 SR 131.229 
9 SR 131.231 
10 SR 131.233 



Gewährleistung der geänderten Verfassungen der Kantone Zürich, BBl 2023 2331 
Bern, Appenzell Innerrhoden, Graubünden, Aargau, Tessin,  
Waadt und Neuenburg. BB 

3 / 4 

Art. 9 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 12. September 2023 

Die Präsidentin: Brigitte Häberli-Koller 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 20. September 2023 

Der Präsident: Martin Candinas 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz  



Gewährleistung der geänderten Verfassungen der Kantone Zürich, BBl 2023 2331 
Bern, Appenzell Innerrhoden, Graubünden, Aargau, Tessin,  
Waadt und Neuenburg. BB 

4 / 4 

 


	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2023-10-13T07:51:51+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




